
現在開催中【定期便特集】 

本市公式 Instagram Instagram（サイト） 

令和５年１月２７日 

＜市長記者会見資料＞ 

企画政策部企画政策課 

 

令和４年度ふるさと納税 過去最高額を更新 ～ 初の５億円台 ～ 

 

 令和４年度にふるさと納税として本市に寄せられた寄附金額が、１２月末時点で 

５１２，８１２千円となり、初めて５億円を突破し、過去最高額を更新しました。 

 

１ 寄附実績（１２月３１日時点） 

  寄附件数 26,086件（前年同期 14,804件、前年同期比 176％） 

  寄附金額 512,812千円（前年同期 299,314千円、前年同期比 171％） 

 

２ 主な取組 

 ① 返礼品の拡充（１２月３１日時点） 

返礼品提供企業 企業数 104社（前年同期 86社、前年同期比 121％） 

返礼品     品目数 849品目（前年同期 559品目、前年同期比 152％） 

※ 新たな返礼品：レトルトカレー定期便、和洋折衷おせち四段重 など 

※ 人気の返礼品：大野海苔、オロナミンＣ、おせち料理、なると金時 など 
 

② ふるさと納税ポータルサイトを４サイトから「７サイト」に拡大（詳細は別紙参照） 

追加：auPAYふるさと納税、三越伊勢丹ふるさと納税、セゾンのふるさと納税 

 
 

③ 本市独自の「返礼品紹介企画」を開催 

 【毎月の企画例】 

   ６月 「スダチ＆わかめ特集」 

   ７月 「カレー＆焼肉特集」 

   ９月 「おせち特集」 

  １０月 「海の幸、里の幸特集」 

   １月 「定期便特集」 

 

④ Instagramによる魅力発信 

  本市ふるさと納税公式 Instagram により、 

返礼品の魅力を随時発信 

   

 

 

⑤ クラウドファンディングの実施 

  「飼い猫を野良猫にさせない！ 人と猫が共生できる優しい社会づくりプロジェク

ト！」を実施 

                                                                    以 上 

 

 

 

 

＜お問い合わせ＞ 

企画政策部 企画政策課 

電話：088-621-5085        



 

 

ふるさと納税 寄附受入状況（過去５年間）  

年度 H30 R1 R2 R3 
R4 

(12.31時点) 

寄附件数（件） 

（前年度比） 
4,777 

7,882 

(165%) 

9,785 

(124%) 

17,373 

(178%) 

26,086 

(150%) 

寄附金額（千円） 

（前年度比） 
123,897 

181,979 

(147%) 

223,183 

(123%) 

347,496 

(156%) 

512,812 

(171%) 

※法人、クラウドファンディング含む。 
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別 紙  

【 ふるさとチョイス 】（H28.4～） 

 

 

【 楽天ふるさと納税 】（H30.11～） 

 

 



 

【 ふるなび 】（R3.4～） 

 

 

【 さとふる 】（R3.7～） 

 

 



 

【 auPAY ふるさと納税 】（R4.7～）※ふるさとチョイスパートナーサイト 

 

 

 

 

 

【 三越伊勢丹ふるさと納税 】（R4.10～） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

【 セゾンのふるさと納税 】（R4.11～）※ふるさとチョイスパートナーサイト 

 

 

※ふるさとチョイスパートナーサイト 

「ふるさとチョイス」のパートナーサイトとして指定しているため、「ふるさとチョイス」を介してお礼の品

掲載、申込受付等が可能となっているサイト 


